Kính gửi:

                                        - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

                                        - Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

                                        - Ngân hàng Chính sách xã hội Tỉnh;

                                        - UBND các huyện, thành phố.

Qua tổng hợp kết quả khảo sát bước đầu đối với người lao động từ các tỉnh,

thành phố chịu ảnh hưởng dịch Covid-19 trở về Đồng Tháp, toàn Tỉnh hiện có

khoảng 21.500 người có nhu cầu học nghề, cần hỗ trợ việc làm (bao gồm nhu cầu

tham gia lao động có thời hạn ở nước ngoài)1. Để kịp thời hỗ trợ người dân của

Tỉnh sớm vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố thường xuyên rà soát,

nắm bắt nhu cầu học nghề, việc làm của người lao động trở về từ các tỉnh, thành

phố; nhu cầu quay trở lại nơi làm việc ở ngoài Tỉnh của người lao động khi dịch

bệnh được kiểm soát.

- Cung cấp danh sách các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có đủ điều kiện dạy

nghề cho các địa phương lựa chọn để đào tạo nghề cho người lao động.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp phối hợp với Sở Công

Thương, Ban Quản lý Khu Kinh tế Tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các cơ quan,

đơn vị có liên quan nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động tại các doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tỉnh để thông tin, tư vấn, giới thiệu việc

làm, tổ chức các phiên giao dịch việc làm lưu động cho người lao động.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tiếp tục hỗ trợ phát triển doanh nghiệp để tạo việc làm mới cho lao động.

- Tập trung hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, tạo điều kiện thông thoáng,

thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc thực hiện các thủ tục đầu tư, thu hút các

nhà đầu tư vào các ngành nghề, lĩnh vực sử dụng nhiều lao động.

1 Báo cáo số 1800/SLĐTBXH-LĐVLBH ngày 11/10/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày         tháng  10  năm 2021

V/v  hỗ trợ, giải quyết việc làm cho lao

động Đồng Tháp trở về từ các tỉnh,

thành phố

2

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp nhanh chóng

phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút lao động trở về từ các Tỉnh,

thành phố vào làm việc.

3. Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh

Chủ trì, tổ chức khảo sát trực tiếp tại các doanh nghiệp; các khu, cụm công

nghiệp để nắm bắt nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp gửi Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tổng hợp. Vận động doanh nghiệp, nhà đầu tư ưu tiên

tuyển dụng lao động Đồng Tháp trở về từ các tỉnh, thành phố.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động Tỉnh

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên

quan tuyên truyền, khảo sát, nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động tại các doanh

nghiệp để kịp thời kết nối cung - cầu lao động.

5. Ngân hàng chính sách xã hội Tỉnh

Thực hiện tốt chính sách cho người lao động của Tỉnh gặp khó khăn do ảnh

hưởng của dịch Covid-19 vay từ nguồn vốn giải quyết việc làm và vốn cho vay

đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng

cường phổ biến, tuyên truyền, đưa tin về nhu cầu tuyển lao động của các doanh

nghiệp (phụ lục 1, 2, 3 kèm theo).

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chương trình về học

nghề, việc làm trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ

sở, đặc biệt là nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, các dự án trong

các khu kinh tế; khu, cụm công nghiệp trên địa bàn; tạo điều kiện cho người lao

động tiếp cận với những thông tin về thị trường lao động để lựa chọn việc làm

thích hợp.

7. UBND các huyện, thành phố

- Thường xuyên nắm tình hình, số lượng, phân loại đối tượng người lao

động địa phương trở về từ các tỉnh, thành phố có nhu cầu việc làm, học nghề.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cho lao động trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng. Chịu trách nhiệm về chất lượng đào tạo và giải quyết việc

làm sau đào tạo cho người lao động trở về từ các tỉnh, thành phố.

- Phối hợp, tạo điều kiện để Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc Sở Lao động

3

- Thương binh và Xã hội tư vấn, giới thiệu việc làm, tổ chức phiên giao dịch việc

làm lưu động cho người lao động trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên tập trung tuyên

truyền, hướng dẫn người lao động của Tỉnh trở về từ các tỉnh, thành phố đăng ký

học nghề, tìm kiếm việc làm trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức

thành viên

- Chỉ đạo các cấp hội cơ sở tổ chức tốt công tác tuyên truyền, nhân rộng

những mô hình hiệu quả về nghề nghiệp, việc làm; động viên, khích lệ người dân

tự tạo việc làm.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội địa phương bình xét, thẩm

định các dự án được uỷ thác trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với các dự án

vay vốn tạo việc làm, từ nguồn vốn do tổ chức mình quản lý theo quy định.

9. Người lao động trở về từ các tỉnh, thành phố

- Chủ động nắm bắt thông tin, liên hệ với UBND cấp xã, các cơ quan liên

quan, đăng ký các khóa học nghề, tìm kiếm việc làm phù hợp với nhu cầu và khả

năng của bản thân. Đăng ký nhu cầu quay trở lại nơi làm việc ở ngoài Tỉnh khi

doanh nghiệp hoạt động trở lại.

- Chịu trách nhiệm về các nội dung đăng ký (kê khai đúng, đầy đủ về bản

thân, đối tượng, nhu cầu việc làm, học nghề) và chuẩn bị hồ sơ, giấy tờ đề nghị

hỗ trợ theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

-CT, PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX(Tuyen).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T16:00:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T16:26:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T16:26:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T16:26:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!